
CITTA’ DI IMPERIA

 Giunta Comunale

Delibera n° 274 del 19/09/2024

Calendario eventi sportivi in programma nei mesi di settembre - ottobre e novembre 2024

L'anno duemilaventiquattro, e questo dì  19  del mese di settembre alle ore 11:00 nella sala delle 
adunanze posta nella Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale, per  trattare  gli affari posti 
all'ordine del giorno.

Sono presenti i seguenti Assessori:

SCAJOLA On. dott. Claudio SINDACO Presente

FOSSATI avv. Giuseppe VICE SINDACO Presente

D'AGOSTINO arch. Ester Assessore Presente

GAGGERO geom. Gianfranco Assessore Presente

GAGLIANO sig.Antonio Assessore Presente

GANDOLFO dott.ssa Laura Assessore Presente

GATTI dott.ssa Monica Assessore Assente

ONEGLIO dott. Gianmarco Assessore Presente

ROGGERO dott.ssa Marcella Assessore Presente

SASSO sig. Mattia Assessore Presente

Quindi sono presenti Assessori n.   9            Sono assenti Assessori n.1

Presiede l'adunanza l'On. Dott. Claudio Scajola, Sindaco.

Assiste la sottoscritta Dott.ssa Rosa Puglia, Segretario Generale del Comune, incaricata 
della redazione del verbale.

La Giunta Comunale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Premesso che è intenzione dell'Amministrazione Comunale realizzare, nel corso dell'ultimo 

quadrimestre 2024, un programma di eventi a carattere sportivo, adatto ad offrire occasioni  di 

svago e divertimento per i cittadini e turisti presenti nel nostro territorio durante questo periodo 

dell'anno; 

Considerato che il Settore Servizi Finanziari, Patrimonio, Turismo, Cultura, Manifestazioni 

e Sport cura direttamente o attraverso l’erogazione di contributi e/o corrispettivi lo svolgimento di 

manifestazioni sportive nell’ambito  cittadino;

 Precisato  che  la  scelta  dell'ambientazione  degli  appuntamenti  sportivi  è  mirata  alla 

promozione dell'intero territorio comunale;

Considerato  di accogliere  le proposte  di seguito indicate:

 4° Trofeo Città di Imperia  L'evento  è organizzato dall'ASD Imperia Basket  Riviera dei 

Fiori ed avrà luogo alla  Palestra Maggi  e Palazzetto dello  Sport nelle  giornate  del  27 – 

28 – 29 settembre p.v.;

 Torneo Pallavolo Giovanile  .  Evento   sportivo  a carattere Interregionale   organizzato 

dall'Imperia Volley  Asd  si terrà nelle  giornate  del  5 e 6 ottobre p.v.  presso la Palestra 

Maggi e Palazzetto dello Sport. Alla manifestazione parteciperanno  24 squadre provenienti 

dalla Liguria, dal Piemonte e dalla Lombardia.  Gli incontri si svolgeranno  negli  impianti di 

Imperia e Diano Marina  con tutte  le  finali  presso il Palazzetto dello Sport.

 Torneo Internazionale “Città di Imperia” - Trofeo Carlo Oddone. E' la prima edizione 

del  Torneo di Rugby Internazionale  organizzato  dalla  società IMPERIA RUGBY, ed avrà 

luogo presso il Campo Pino Valle di Imperia nelle  giornate  del 01 – 02 e 03 novembre 

p.v.   -  L'evento  è  intitolato  al  Prof.  Carlo  Oddone,  fondatore  e  promotore  dell'attività 

sportiva del  rugby nella  nostra Città  e saranno ospiti  dell'Imperia  Rugby il  Club  “CUS 

Torino “ e la  “UPPSALA RUGBY FOOTBALL CLUB” quest'ultima proveniente dalla  città 

svedese  di Uppsala.

 Ronde Valli Imperiese L'iniziativa, giunta alla 13^ edizione, proposta dalla  Scuderia 

Imperia Corse, prevede, per l'anno 2024, un percorso di gara che coinvolge non solo la 

Città di Imperia ma anche alcuni  Comuni dell'entroterra. La manifestazione  sarà nelle 

giornate del 15 – 16 e 17 novembre p.v. con simulazioni di guida ed esposizione di auto 

di particolare interesse Storico-Sportivo, presentazione e sfilata di tutte le auto, per le vie di 

Porto Maurizio - Via Cascione - e nell'ultima giornata  del 17 novembre  apertura del Parco 

Assistenza  e Partenza  da Molo San Lazzaro  delle  prove speciali   che toccheranno 

anche il nostro bellissimo  Entroterra;

Valutato  che la programmazione delle iniziative sopra esposte realizza in maniera congrua gli 

obiettivi dell'Amministrazione secondo gli obiettivi dell'azione comunale ed in particolare quelli previsti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dall'art.6 comma 1 e 4 dello  Statuto dell'Ente;

Ritenuto di esprimere la condivisione dell'Ente per il calendario delle  manifestazioni sopra 

esposte,  che rappresenta una qualificata  proposta a carattere  turistico – sportivo in  grado di 

richiamare  la  presenza  di  un  pubblico  numeroso  e  dunque  meritevole  di  apprezzamento  e 

sostegno anche logistico;

Ritenuto,  altresì,  che  i  suddetti  eventi  sportivi  costituiscono  uno  strumento  in  grado  di 

promuovere, al di fuori dei propri confini, l'immagine di Imperia come Città dello sport;

Ritenuto che  per la realizzazione degli appuntamenti sopra elencati risultano a carico del 

Comune di  Imperia,  il  supporto  logistico,  la  gratuità  del  Palazzetto  dello  Sport,  della  Palestra 

Maggi,   la gratuità del suolo pubblico e il  pagamento di un corrispettivo economico ai soggetti 

proponenti, per un onere complessivo  pari a €. 4.500,00 (iva inclusa);

Evidenziato  che i  soggetti  proponenti  sono titolari  e  responsabili   esclusivi  degli  eventi 

sopra  meglio  individuati,  cui  competono  tutti  gli  adempimenti  organizzativi  e  autorizzativi  per 

l'ottimale riuscita degli stessi;

Valutato che le proposte sopracitate hanno diritto al patrocinio limitatamente all'uso del logo 

del Comune di Imperia;

Attestato  che  le  iniziative  proposte  costituiscano  manifestazioni  di  rilevante  valenza 

culturale/sportiva  atte a far conoscere ed incentivare l'immagine di Imperia, con ricaduta positiva per 

l'economia  cittadina;

Visto l’art. 6, comma 9, del d.l. 31 maggio 2010, n. 78 convertito in legge 30 luglio 2010, n. 

122 a norma del quale a decorrere dal 2011, le amministrazioni pubbliche non possono effettuare 

spese  per  sponsorizzazioni,  caratterizzate  dal  fatto  di  segnalare  ai  cittadini  la  presenza  del 

Comune al fine di promuoverne l’immagine;

Visto il  parere 10 novembre 2014, n. 64 della  Corte dei Conti,  sezione regionale della 

Liguria, secondo il quale sono legittimi gli affidamenti diretti di prestazioni artistiche sotto soglia dei 

40.000,00 euro avendo carattere infungibile;

Attestato che le  iniziative  sopra descritte costituiscano manifestazioni  di  rilevante valenza 

culturale/turistica atte a far conoscere ed incentivare l'immagine di Imperia, con ricaduta positiva per 

l'economia cittadina;

Rilevato che la programmazione  delle  iniziative  sopra esposte  realizza in maniera congrua 

gli  obiettivi  dell'Amministrazione  secondo  gli  obiettivi  dell'azione  comunale  ed in  particolare  quelli 

previsti dall'art.6 comma 1 e 4 dello Statuto dell'Ente;

 Viste  le  seguenti  deliberazioni:

Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n. 01 del  17.01.2024  avente ad oggetto: 

“Approvazione Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Deliberazione della Giunta Comunale  n. 58 del 15.03.2024  con la quale è stato 

approvato il P.I.A.O. 2024 – 2026;

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del  27/11/2023  con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1 D. 

Lgs. 267/2000) – Approvazione;

Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  15  del  26/01/2024  con  la  quale  è  stato 

approvato il PEG - parte contabile 2024 -2026;

Visto  il  parere  favorevole  formulato  dal  Dirigente ad interim del  Settore Servizio 

Finanziario, Cultura, Turismo,  Manifestazioni, Sport e  Patrimonio, , in ordine alla regolarità 

tecnica della proposta ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs 18 agosto 2000 n.267;

Visto  il  parere  favorevole  formulato  dal  Dirigente  ad  interim  del  Settore  Servizio 

Finanziario, Cultura, Turismo,  Manifestazioni, Sport e  Patrimonio, in ordine alla regolarità 

contabile  della proposta ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs 18 agosto 2000 n.267;

Visto il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  enti  locali  approvato con D. Lgs 18 

agosto 2000 n.267;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il disposto dell’articolo 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che disciplina 

l’immediata eseguibilità delle deliberazioni;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Con votazione unanime palese;

DELIBERA

1. Di approvare la realizzazione delle iniziative indicate in premessa che costituiscono il calendario 

degli eventi sportivi in programma nei prossimi  mesi di Settembre-Ottobre e Novembre 2024.

2.  Di  approvare  il  piano  finanziario  derivante  dal  suddetto  calendario,  con  conseguenti 

adempimenti così come indicati in premessa, per un onere indicativo di spesa di totali  €  4.500,00 

Iva inclusa, a titolo di corrispettivo ai Soggetti organizzatori.

3. Di dare atto che l'onere di spesa a carico del Comune di Imperia, ipotizzato l'onere  di spesa a 

carico del Comune di Imperia in  € 4.500,00 , verrà imputato al capitolo  43503 Bil. 2024  per €. 

4.288,00 e  al cap. 26602 del Bil. 2024 per €. 212,00.

4. Di dare atto che il  suddetto programma, su indicazione dell'Assessore di riferimento, senza 

necessità di adozione di specifico provvedimento da parte della Giunta Comunale potrà subire 

modifiche nelle date, luoghi ed orari di svolgimento.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5. Di demandare al Dirigente ad Interim del Settore proponente i successivi adempimenti inerenti 

l'esecuzione del  presente provvedimento,  ivi  compresa la  trasmissione dello  stesso al  Settore 

Servizi Finanziari, Patrimonio, Cultura, Turismo, Sport e Manifestazioni.

6.  Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  del  Comune  di  Imperia  nel  link 

“Amministrazione  trasparente”  nella  sottosezione  di  primo  livello  “Provvedimenti”  nella 

sottosezione dei secondo livello “Provvedimenti degli organi Politici” ex art. 23 dlgs.n.33 del 2013.

7.Di  memorizzare  il   documento  originale  elettronico  nell’archivio  documentale  della  Città  di 

Imperia.

8. Di dichiarare con voti unanimi palesi la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del D.lgs 18 agosto 2000 n.267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

Dott.ssa PUGLIA ROSA On. Dott. SCAJOLA CLAUDIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


